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การสื่อสารที่มากขึ้นจากรายงานผู�สอบบัญชีแบบใหม�

ดร.ชาญชัย ตั้งเรือนรัตน*

รายงานของผู�สอบบัญชีรับอนุญาตให�ข�อมูลท่ีแสดงถึงผลงานท้ังหมดของผู �สอบบัญชี

ผ�านการแสดงความเห็น รายงานของผู �สอบบัญชีมีการพัฒนาเพื่อให�สามารถสื่อสารเรื่อง

ที่สําคัญและมีประโยชน�ให�แก�ผู�ใช�งบการเงินได�อย�างมีประสิทธิผลมากขึ้นเร่ือยๆ บทความนี้

มีวัตถุประสงค�เพื่อนําเสนอการเปลี่ยนแปลงที่สําคัญของมาตรฐานการสอบบัญชีระหว�างประเทศ

ที่บังคับใช�สําหรับรายงานของผู�สอบบัญชีแบบใหม�ตั้งแต�ป� พ.ศ. 2559 โดยแบ�งแยกวิเคราะห�

การเปล่ียนแปลงในแต�ละองค�ประกอบของรายงานของผู�สอบบัญชี เพื่อให�ผู�ใช�งบการเงินเข�าใจ

ถึงการส่ือสารที่มากขึ้นของรายงานของผู�สอบบัญชี
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บทความวิชาการ

An independent auditor’s report provides information regarding the results of an audit through an 

opinion. The report has been periodically changed and developed in order to effectively enhance the 

capability of communication about significant and beneficial matters to the users of financial statements. 

This article aims to summarize the significant changes of the International Standards on Auditing regarding 

a new independent auditor’s report to be effective in 2016. Each component change of the audit report 

is analyzed in order for the users of the financial statements to better understand what is being 

communicated.
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ABSTRACT

บทนํา
เมื่อตนป พ.ศ. 2558 นี้ International Auditing and 

Assurance Standards Board (IAASB) ไดสรุปผลการ
ทําประชาพิจารณการใชรายงานผูสอบบัญชีแบบใหมที่มี
ความยาวมากข้ึนมาก (เมื่อเทียบกับฉบับปจจุบันที่มีผล
บังคับใชอยู) และออกเปนมาตรฐานการสอบบัญชีระหวาง
ประเทศ (International Standard on Auditing: ISA) 
ฉบับใหมแลว (ISA700) โดยมาตรฐานดังกลาวจะมีผล
บังคับใช สําหรับงบการเงินที่มีงวดส้ินสุดตั้งแตวันที่ 15 
ธันวาคม พ.ศ. 2559 เปนตนไป เนื่องจากมาตรฐานการ
สอบบัญชีของไทยที่ออกโดยสภาวิชาชีพในชวงสิบกวาปที่
ผานมายึดตามมาตรฐานท่ีออกโดยสหพันธนักบัญชีระหวาง
ประเทศ (International Federation of Accountants: 
IFAC) มาโดยตลอด มาตรฐานฉบับใหมนี้จึงจะตองนํามาใช
ในประเทศไทยแนนอน เพียงแตวายังไมอาจทราบวันที่เริ่ม
ใชเทาน้ัน

การเปลี่ยนแปลงท่ีสําคัญของรายงานแบบใหม�
1. ความเห็นของผูสอบบัญชีถูกยายใหมาอยูสวนแรก

ในรายงาน โดยสวนนี้จะประกอบไปดวยสองยอหนา คือ 
(ก) วรรคนํา และ (ข) วรรคความเห็น ทั้งสองวรรคดังกลาว
ยังมีเนื้อหาโดยสาระสําคัญ เหมือนกับที่ใชอยู ในรายงาน
ผูสอบบัญชีแบบที่ใชอยูในปจจุบัน (“รายงานแบบปจจุบัน”) 
สวนหัวขออื่น ๆ  (เชน ความรับผิดชอบของผูบริหาร และ 
ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี) สามารถจัดเรียงลําดับใหม
ใหอยูในตําแหนงใหมไดตามตองการ

เนื่องจากรายงานแบบใหมนี้มีจํานวนยอหนาท่ีเพิ่มข้ึน
จากรายงานท่ีใชในปจจบุนัอยางมาก การนําผลสรุป (ความเห็น) 
ของการสอบบัญชีขึ้นมาในสวนแรก  ๆ  ยอมทําใหผู อ าน
สามารถจับใจความสําคัญของรายงานไดงายขึ้น ซึ่งนาจะเปน
ผลดีตอผูอาน อยางไรก็ตาม การนําเร่ืองความรับผิดชอบ
ของผูบริหาร และความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีไปอยู
สวนทาย อาจทําใหหลายทานรูสึกวาเปนการลดความสําคัญ
ของขอความดังกลาว แตตองยอมรับวา ผูใชงานนอยราย
ที่จะอานในรายละเอียดของทั้งสองเรื่องดังกลาวอยู แลว 
เนื่องจากเนื้อหาในทั้ง 2 หัวขอเปนขอความมาตรฐานที่
มักไมจําเปนตองอานบอย ๆ  สําหรับผูใชงบการเงินที่คุนเคยDo
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การส่ือสารท่ีมากข้ึนจากรายงานผู�สอบบัญชีแบบใหม�

พอสมควร ดังนั้น การเปล่ียนแปลงครั้งนี้จึงไมน าจะมี
ผลกระทบสําคัญในการลดความสําคัญของความเขาใจใน
ความรับผิดชอบของผูบริหารและผูสอบบัญชีเทาใดนัก

2. เกณฑในการแสดงความเห็น แตเดิมนั้นหัวขอ
เกณฑในการแสดงความเห็นจะมีเฉพาะกรณีที่มีรายงานของ
ผูสอบบัญชีเปนแบบที่เปลี่ยนแปลงไปเทานั้น แตรายงาน
แบบใหมบังคับใหมีหัวขอนี้ แมในกรณีแสดงความเห็นแบบ
ไมมีเงื่อนไข หัวขอเกณฑในการแสดงความเห็นนี้ มีเนื้อหา
หลักคลายคลึงกับวรรคแรกของ “ความรับผิดชอบของผูสอบ
บัญชี” ในรายงานแบบปจจุบัน ซึ่งจะกลาวถึงมาตรฐาน
การสอบบัญชีที่ใชในการตรวจสอบ และการปฏิบัติตาม
จรรยาบรรณของผูสอบบัญชี โดยรายงานแบบใหมจะบังคับ
ใหระบุแหลงท่ีมาของมาตรฐานจรรยาบรรณท่ีผูสอบบัญชีใช
หากจรรยาบรรณดังกลาวไมไดมีเนื้อหาเหมือนที่ออกโดย 
Internat ional Eth ics Standards Board for 
Accountants (IESBA) ทั้งหมด อีกทั้งใหระบุเปนการ
เจาะจงวา ผู สอบบัญชีมีความเปนอิสระตามมาตรฐาน
การจรรยาบรรณดังกลาว รวมทั้งไดปฏิบัติตามขอกําหนด
เรื่องอื่น ๆ  ที่ระบุในจรรยาบรรณดวย ในกรณีนี้ สําหรับ
ประเทศไทยก็หมายถึง ขอบังคับสภาวิชาชีพบัญชี (ฉบับที่ 
19) เร่ือง จรรยาบรรณของผูประกอบวชิาชพีบญัช ีพ.ศ. 2553 
นั่นเอง ซึ่งไมไดมีเนื้อหาเหมือนมาตรฐานจรรยาบรรณที่
ออกโดย IESBA ทั้งหมด ดังน้ัน เมื่อใดที่รายงานแบบใหม
เริ่มใช ผูสอบบัญชีไทยคงตองเพิ่มขอความวา จรรยาบรรณ
ที่ใชนั้นเปนของประเทศไทย

3. เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ (Key Audit 
Matters) หัวขอนี้เปนหัวขอที่เพิ่มเขามาในรายงานแบบใหม 
โดยบังคับใหตองมีสําหรับรายงานของผูสอบบัญชีสําหรับ
บริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย โดยเร่ืองสําคัญใน
การตรวจสอบ หมายถึง เรื่องที่สําคัญท่ีสุด ตามวิจารณญาณ
ของผู สอบบัญชีจากการตรวจสอบงบการเงินงวดปจจุบัน 
ทั้งนี้ เรื่องดังกลาวจะตองเปนเร่ืองที่เคยสื่อสารใหผูมีหนาท่ี
กํากับดูแลรับทราบแลว รายละเอียดของเรื่องที่จะรายงาน
ไดมีการระบุไวในมาตรฐานการสอบบัญชีระหวางประเทศที่

ออกมาใหม ฉบับท่ี 701 (ตอไปนี้เรียกวา “ISA 701”)
ถาผู สอบบัญชีพบวาไมมีเรื่องสําคัญในการตรวจสอบเลย
ผูสอบบัญชีตองรายงานเร่ืองดังกลาวไวในหนารายงานของ
ผู สอบบัญชีแบบใหมด วย เ น่ืองจากเร่ืองสําคัญในการ
ตรวจสอบนี้เปนหัวขอใหม ผูเขียนจึงขอกลาวถึงเรื่องนี้ใน
รายละเอียดในหัวขอแยกตางหาก

4. ความรับผิดชอบของผูบริหารตองบการเงิน ใน
หัวขอนี้ วรรคท่ีกลาวถึงความรับผิดชอบของผูบริหารยังถูก
คงไวตามรายงานแบบปจจุบัน แต ISA700 ระบุใหมีเนื้อหา
เพิ่มเกี่ยวกับการประเมินความสามารถในการดําเนินงาน
ตอเนื่องของบริษัท ความเหมาะสมของการใชหลักการ
ดาํเนนิงานตอเนือ่ง และเปดเผยเร่ืองทีเ่กีย่วกับการดําเนนิงาน
ตอเนื่อง (ถามี) นอกจากนี้ รายงานแบบใหมยังใหระบุวา
ใครเปนผู มีหนาที่ ในการดูแลกระบวนการการรายงาน
ทางการเงิน หากผูมีหนาที่ดังกลาวไมใชผูบริหารที่มีหนาท่ี
ในการจัดทํางบการเงินและการควบคุมภายใน เพ่ือให
งบการเงินปราศจากขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญอยูแลว 
ซึ่งในสวนสุดทายนี้ประเทศไทยมิไดมีการระบุผู มีหนาที่ใน
การดูแลกระบวนการการรายงานทางการเงินเปนการเฉพาะ
ตางหาก เหมือนในหลายประเทศ จึงยังคงตองอนุมานวา
ผู บริหารของบริษัทเปนผู มีหนาท่ีดูแลกระบวนการการ
รายงานทางการเงินดวย ยกเวนในกิจการท่ีมีการมอบหมาย
ความรับผิดชอบในเรื่องดังกลาวใหกับบุคคลหรือหนวยงาน
ใดเปนการเฉพาะ ซึ่งหากเปนเชนนั้น หัวขอในสวนนี้จะตอง
เพิ่มชื่อเรียกที่เก่ียวของเขามาดวย เชน “ความรับผิดชอบ
ของผูบริหารและผูมีหนาท่ีในการกํากับดูแลงบการเงิน”

5. ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี รายงานแบบใหม
ได กําหนดใหมีคําอธิบายเก่ียวกับความรับผิดชอบของ
ผูสอบบัญชีไวทั้งหมด 5 ยอหนา แถมมีการเปดใหเลือก
โดยสามารถนําสี่ยอหนาหลังไปเปนภาคผนวกของรายงาน
ของผู สอบบัญชี หรือใหมีการอางอิงไปยังเว็บไซตของ
หนวยงานที่เก่ียวของที่มีขอความที่เหมือนกับท่ี ISA700 
บังคับก็ได หากกฎหมาย หนวยงานควบคุม หรือหนวยงาน
กําหนดมาตรฐานการสอบบัญชี (หมายถึง สภาวิชาชีพบัญชีDo
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บทความวิชาการ

ในกรณีประเทศไทย) อนุญาตใหทําได ที่ตองปรากฏในความ
รับผิดชอบของผูสอบบัญชีโดยตองระบุไวที่หนารายงานของ
ผูสอบบัญชีเพียงยอหนาเดียว

สําหรับยอหนาที่บังคับวาจะตองอยูในหนารายงานของ
ผูสอบบัญชีเทานั้น จะกลาวถึงวัตถุประสงคการสอบบัญชี 
ความหมายของการใหความเชื่อมั่นอยางสมเหตุสมผล
รวมทั้งความหมายของคําวา สาระสําคัญ ซึ่งถือวาเปนการ
เพิ่มเน้ือหาใหมเขามาเพ่ือใหเขาใจบทบาทของผูสอบบัญชี
มากขึ้น

สวนในอีกสี่ยอหนาที่ใหทางเลือกในการแสดงในหนา
รายงานแบบใหมหรือไมก็ไดนั้น ยอหนาแรกจะเปนการ
อธิบายเร่ืองที่เคยกลาวไวใน “ความรับผิดชอบของผูสอบ
บัญชี” ในรายงานแบบเกา โดยขยายความใหชัดเจนและ
ละเอียดมากข้ึน ที่สําคัญคือมีการแจงใหผู อ านทราบวา
ผู สอบบัญชีมีหนาที่ในการสรุปวาการท่ีผู บริหารใชเกณฑ
การดําเนินงานตอเนื่องในการจัดทําบัญชีนั้นเหมาะสม
หรือไม อีกทั้งใหระบุวาผูสอบบัญชีไดพบความไมแนนอน
อันเปนสาระสําคัญที่อาจกอใหเกิดขอสงสัยวาบริษัทสามารถ
ดําเนินงานอยางตอเนื่องไดหรือไมดวย

อีกสามยอหนาที่เหลือเปนเรื่องใหมที่เพิ่มเขามา เพื่อ
อธิบายการทํางานของผู สอบบัญชีที่มีกับผู มีหนาที่ในการ
กํากับดูแล โดยไดระบุวา ผูสอบบัญชีไดมีการรายงานตอ
ผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลเกี่ยวกับ ขอบเขตงานตรวจสอบ
ที่วางแผนไว ชวงเวลาการตรวจสอบ ผลการตรวจสอบสําคัญ 
และขอบกพรองในการควบคุมภายในที่สําคัญ นอกจากนี้
ในกรณีการตรวจสอบบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย 
รายงานแบบใหมจะตองระบุวา ผูสอบบัญชีไดแจงตอผู มี
หนาที่ในการกํากับดูแลเร่ืองความเปนอิสระตามจรรยาบรรณ
วิชาชีพ รวมท้ังเร่ืองท่ีอาจเปนอุปสรรคตอความอิสระ
และวิธีปองกันความอิสระดังกลาวดวย และทายที่สุด ให
ผูสอบบัญชีระบุวา เรื่องสาระสําคัญในการตรวจสอบ (Key 
Audit Matter) ที่ไดรายงานไวในรายงานของผูสอบบัญชี
แบบใหมนั้น เปนสวนหน่ึงของเร่ืองที่ติดตอกับผู มีหนาที่
ในการกํากับดูแลตามปกติ

การระบุความหมายของการใหความเช่ือมั่นอยาง
สมเหตุสมผลและความหมายของสาระสําคัญในสวนท่ีบังคับ
ใหแสดงในหนารายงานของผูสอบบัญชี นาจะชวยใหผูอาน
ไดข อมูลมากขึ้นเกี่ยวกับความเสี่ยงที่ เกี่ยวของจากงาน
ตรวจสอบของผู สอบบัญชี ถึงแมความหมายท่ีใหนั้นเปน
นิยามที่กวาง และตองอาศัยผูมีความรูดานบัญชีจึงจะเขาใจ
ไดมากพอ สวนการใหทางเลือกในการอธิบายรายละเอียด
งานตรวจสอบของผูสอบบัญชี และการติดตอกับผูมีหนาท่ี
ในการกํากับดูแลวา จะไปแสดงอยูในสวนภาคผนวกของ
รายงานของผู สอบบัญชี หรือการอางอิงไปยังเว็บไซตที่มี
ขอความดังกลาวอยู แลวนั้น เปนวิธีการใหมที่มาตรฐาน
การสอบบัญชีไมเคยใชมากอน แตก็เปนการดีในแงไมทําให
รายงานของผู สอบบัญชีมีความยาวเกินไปจนทําใหผู อาน
ไม สามารถจับประเด็นสําคัญที่ต องการส่ือสารได  แต
ผลกระทบจากการนํายอหนาเหลานั้นไปไวที่อื่นที่ไมใช
หนารายงานของผูสอบบัญชีจะเปนอยางไรนั้น เปนเรื่องที่
ควรคาแกการวิจัยตอไปในอนาคต เมื่อมีการนําการทํา
รายงานแบบใหมมาใชจริงแลว

นอกจากน้ี สภาวิชาชีพการบัญชีของไทยมีหนาที่ที่จะ
ตองตัดสินใจวา ประเทศไทยควรมีการเขียนความรับผิดชอบ
ของผูสอบบัญชีที่เปนมาตรฐานไวที่เว็บไซตใดหรือไม เพื่อ
เปดชองใหผู สอบบัญชีไทยสามารถเลือกท่ีจะอางอิงไปยัง
เว็บไซตดังกลาว แทนการใสขอความมาตรฐานท้ังหมด
ในหนารายงานของผูสอบบัญชี หรือเปนภาคผนวกของ
รายงานผูสอบบัญชี เนื่องจากมาตรฐานการสอบบัญชีฉบับนี้
ระบุวาการจะอางอิงเว็บไซตไดจะตองมีกฎหมาย ระเบียบ
หรือมาตรฐานการสอบบัญชีที่ออกโดยผูมีอํานาจ ระบุชัดเจน
ใหสามารถทําได ผูสอบบัญชีไมสามารถสรางเว็บไซตเพื่อ
ใสขอมูลดังกลาวและอางอิงในรายงานของผูสอบบัญชีเองได

สวนเรื่องการเพิ่มเรื่องความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี
ตอความเหมาะสมของการใชเกณฑการดําเนินงานตอเน่ือง 
ในหนารายงานของผูสอบบัญชีนั้น เปนกาวสําคัญท่ีผู ใช
งบการเงินตองการใหผู สอบบัญชีกลาวถึงมานานแลว แต
ในแงเนื้อหาของรายงานประเมินการดําเนินงานตอเนื่องนั้นDo
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การส่ือสารท่ีมากข้ึนจากรายงานผู�สอบบัญชีแบบใหม�

ไมมีการเปล่ียนแปลงไปมากนัก ยกเวนการรายงานหากมี
ขอสงสัย

6. การระบุชื่อผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบงาน มาตรฐาน
การสอบบัญชีฉบับปรับปรุงนี้บังคับใหมีการระบุชื่อของ
ผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบงาน (Engagement Partner) ใน
รายงานแบบใหมสําหรับการตรวจสอบบริษัทจดทะเบียนใน
ตลาดหลักทรัพย ยกเวนในกรณีที่เกิดขึ้นไดยากมากท่ีการ
เปดเผยช่ือดังกลาวจะกอใหเกิดภัยอยางใหญหลวงตอ
ตัวผู สอบบัญชีที่รับผิดชอบงาน ผู ร วมทีมงานตรวจสอบ
หรือบุคคลที่มีความเก่ียวของใกลชิด โดยมาตรฐานระบุวา 
ภัยดังกลาวตองไมรวมถึงภัยคุกคามจากการถูกฟองรอง
คาเสียหายทางกฎหมาย หรือการลงโทษจากหนวยงาน
กํากับดูแลหรือจากกฎหมาย ทั้งนี้เนื่องจาก ในหลายประเทศ
ยินยอมใหการลงนามในรายงานของผู สอบบัญชีเปนการ
ลงนามของกจิการตรวจสอบ (Audit Firm) การเปลีย่นแปลง
ดังกลาวจึงนาจะเปนการเพิ่มความโปรงใสใหแกรายงาน
ของผูสอบบัญชีได แตสําหรับกรณีของไทย กฎหมายระบุให
ลงนามเปนบุคคลอยู แลว จึงเหมือนไมใชสิ่งแปลกใหม 
อยางไรก็ดีในทางปฏิบัติแลว การใหระบุรายชื่อผูสอบบัญชี
ที่รับผิดชอบงานอาจมีผลอยูบาง เชนในสํานักงานสอบบัญชี
ใหญ ๆ บางแหง มีการปฏิบัติใหผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบงาน
เปนคนหน่ึงแตการลงนามในรายงานของผูสอบบัญชีทําโดย
อีกบุคคลหนึ่ง ซึ่งกรณีนี้เกิดขึ้นได เนื่องจากการมีวิธีปฏิบัติ
ที่เปนมาตรฐานของสํานักงาน ทําใหผู สอบบัญชีผู ลงนาม
สามารถลงนามได ทั้งที่ไมไดเปนผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบงาน 
อยางไรก็ตาม เพ่ือปองกันไมเกิดขอสงสัยตอผูอานรายงาน
ในกรณีที่ผู สอบบัญชีที่รับผิดชอบกับผูลงนามเปนคนละคน
กัน หลายสํานักงานคงตองมีนโยบายจัดการเรื่องดังกลาว 
เพื่อไมใหตองเกิดคําถามจากผูใชงบการเงินโดยไมจําเปน

ความแตกตางระหวางรายงานของผูสอบบัญชีแบบใหม
และรายงานของผูสอบบัญชีแบบท่ีใชในปจจุบันไดสรุปไวแลว
ในภาคผนวก 1 นอกจากน้ีภาคผนวก 2 ยังไดแสดงตัวอยาง
ของรายงานของผูสอบบัญชีแบบใหมไวดวย

เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ (Key Audit Matters)
ความคิดเรื่องใหรายงานของผูสอบบัญชีมีคําอธิบายท่ี

เฉพาะเจาะจงกับธุรกิจที่ตรวจสอบมีมานานแลว โดยเฉพาะ
จากกลุมนักลงทุนท่ีตองการเขาใจธุรกิจที่ตนลงทุนมากขึ้น 
การระบุเรื่องสําคัญในการตรวจสอบในรายงานแบบใหมนี้ 
ไดรับการสนับสนุนอยางมากจากการทําประชาพิจารณโดย 
IAASB เมื่อป 2557 (International Federation of 
Accountants (IFAC), January 2015) เนื่องจากผูใช
งบการเงินหลายราย เช่ือวา การท่ีผูสอบบัญชีตองรายงาน
เรื่องดังกลาวจะเปนการเพิ่มความโปรงใสของการรายงาน
ของผูสอบบัญชี ชวยทําใหผูใชรายงานเขาใจขอมูลของธุรกิจ
มากข้ึน และชวยลดชองวางดานความคาดหวังของผูใช
งบการเงินในตัวผูสอบบัญชีได ซึ่งในที่สุดจะเปนการเรียก
ความเช่ือมั่นของสังคมท่ีมีต อผู สอบบัญชีกลับมาได ใน
ระดับหนึ่ง อีกทั้งยังเชื่อวา การเพ่ิมความโปรงใสนี้จะทําให
คุณภาพงานสอบบัญชีดีขึ้น เนื่องจากผูสอบบัญชีจะตองเพ่ิม
ความต้ังใจในการตรวจสอบเร่ืองท่ีจะรายงานน้ัน โดยจะ
ทําใหตองใชวิจารณญาณในการตรวจสอบมากข้ึนเน่ืองจาก
เปนเรื่องท่ีมีความเส่ียงการสอบบัญชีสูงและตองรายงานเรื่อง
ดังกลาวตอบุคคลภายนอก สวนผูใชงบการเงินก็อาจสามารถ
เขาใจกิจการท่ีถูกตรวจสอบ และเร่ืองท่ีผู บริหารตองใช
วิจารณญาณอยางมากไดดวย IAASB จึงตัดสินใจออก
มาตรฐานการสอบบัญชีระหวางประเทศฉบับใหม รหัส 701 
เรื่อง การสื่อสารเรื่องสําคัญในการตรวจสอบในรายงานของ
ผู สอบบัญชีอิสระ (ตอไปเรียกวา “ISA701”) เพื่อวาง
แนวทางการรายงานเร่ืองดังกลาวเปนการเฉพาะ

การรายงานเรื่องสําคัญในการตรวจสอบเป นการ
รายงานขอมูลในบริบทของงบการเงินโดยรวมท่ีมีความ
เฉพาะกับกิจการ ซึ่งทําใหไมมีรูปแบบการรายงานท่ีแนนอน 
แตเพื่อความชัดเจนและหลีกเล่ียงการใชหัวขอนี้ในทางท่ีผิด 
ISA701 จึงมีขอหามไมใหใชการสื่อสารในหัวขอนี้ไปเพื่อ
(ก) ทดแทนการเปดเผยขอมูลท่ีตองจัดทําตามมาตรฐาน
การบัญชีที่เก่ียวของ (ข) ทดแทนการแสดงความเห็นอยาง
มีเงื่อนไข (ค) ทดแทนการรายงานเรื่องความไมแนนอนDo
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บทความวิชาการ

อยางมีสาระสําคัญเกี่ยวกับการดําเนินงานตอเนื่องของ
กิจการ หรือ (ง) ใหความเห็นตางหากในเร่ืองใดเร่ืองหน่ึง
โดยเฉพาะ หรือนําเรื่องที่ควรรายงานในวรรคเนนขอมูลและ
สถานการณหรือวรรคอ่ืน มาใสในหัวขอนี้

ในการพิจารณาวาเรื่องใดควรเปนเรื่องสําคัญในการ
ตรวจสอบ ผูสอบบัญชีตองใชวิจารณญาณดานวิชาชีพ วา
เรื่องใดเปนเร่ืองที่ผูสอบบัญชีใหความสําคัญที่สุดในระหวาง
การตรวจสอบงวดน้ัน ซึ่งมักจะรวมถึง (ก) เร่ืองท่ีประเมิน
วามีความเสี่ยงสูงในการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริง
อันเปนสาระสําคัญ เชน รายการที่ผูสอบบัญชีหาหลักฐาน
ไดยาก รายการกับกิจการท่ีเกี่ยวของกันที่ซับซอน การ
เปล่ียนระบบไอทีที่สําคัญ เรื่องท่ีทําใหผูสอบบัญชีตองเปล่ียน
แผนการตรวจสอบหรือวิธีการตรวจสอบจากที่เคยวางแผนไว 
(ข) เรื่องท่ีผูสอบบัญชีตองใชวิจารณญาณสูงในการตรวจสอบ
เกี่ยวกับสิ่งที่ผู บริหารเองก็ตองใชวิจารณญาณอยางมาก
เชนกัน เช น การประมาณการที่มีความซับซอนหรือมี
ความไมแนนอนสูง หรือการปฏิบัติทางบัญชีที่ไมเหมือนกับ
แนวปฏิบัติในอุตสาหกรรมเดียวกัน และ (ค) ผลกระทบของ
เรื่องหรือรายการสําคัญที่มีตอการตรวจสอบในระหวางงวด 
เชน รายการท่ีผูสอบบัญชีตองทําการปรึกษากับผูเชี่ยวชาญ 
(ไมวาภายในหรือภายนอก) หรือรายการผิดปกติที่มีสาระ
สําคัญในงบการเงิน

อยางไรก็ตาม เรื่องที่ทําใหผูสอบบัญชีเสนอความเห็น
แบบมีเง่ือนไข หรือเร่ืองความไมแนนอนท่ีมีสาระสําคัญ
เกี่ยวกับความสามารถในการดําเนินการตอเนื่อง จะตอง
ไมนํามากลาวในหัวขอเรื่องสําคัญในการตรวจสอบน้ีเทานั้น 
ถึงแมเรื่องดังกลาวโดยแทจริงแลวเปนเร่ืองสําคัญในการ
ตรวจสอบก็ตาม แตต องนําเรื่องดังกลาวไปรายงานใน
หัวขอ “เกณฑการแสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไข (หรือวา
งบการเงินไมถูกตอง)” หรือหัวขอ “ความไมแนนอนท่ีมี
สาระสําคัญเกี่ยวกับการดําเนินงานตอเนื่อง” ที่มาตรฐาน
การสอบบัญชีกําหนดแทน โดยใหระบุเรื่องดังกลาวใน
หัวขอ เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบคราว ๆ  และใหอางอิง
ไปดูรายละเอียดในวรรคอ่ืนที่เกี่ยวของแทน

การรายงานเร่ืองสําคัญในการตรวจสอบในรายงานของ
ผู สอบบัญชีแบบใหมนี้จะเริ่มตนดวยยอหนานําที่บรรยาย
เก่ียวกับเรื่องสําคัญในการตรวจสอบตามมาตรฐานท่ี ISA701 
ระบุ หลังจากน้ันจะตอดวยยอหนาเก่ียวกับเร่ืองสําคัญในการ
ตรวจสอบที่ผู สอบบัญชีตองการระบุเปนการเฉพาะ โดย
ผูสอบบัญชีจะตองระบุวาสาเหตุใดเรื่องดังกลาว ซึ่งถือวา
เปนเร่ืองสําคัญเร่ืองหน่ึงในการตรวจสอบ รวมท้ังระบุวา
ผู สอบบัญชีจัดการกับเร่ืองดังกลาวอยางไรในระหวางการ
ตรวจสอบ และอางอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินดวย
(ถามี) แตมาตรฐานไมไดบังคับใหระบุผลการตรวจสอบของ
เร่ืองดังกลาวดวย (ใหผู อานเขาใจเองวา ถาหากผลการ
ตรวจสอบมีปญหา ผลการตรวจสอบเรื่องดังกลาวจะไป
ปรากฏตามยอหนาตาง ๆ  ในรายงานของผูสอบบัญชีแลว) 
อยางไรก็ตาม หากผูสอบบัญชีเห็นวาไมมีเรื่องสําคัญในการ
ตรวจสอบเลย ผู สอบบัญชีจะตองรายงานวาเปนเชนนั้น
ในหัวขอนี้ดวย

ในการเลือกวาเรื่องใดถือเปนเรื่องที่สําคัญที่สุดท่ีจะตอง
นํามารายงานภายใตหัวขอ “เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” 
ในรายงานของผู สอบบัญชีนั้น ผู สอบบัญชีตองพิจารณา
บริบทของแตละบริษัทเปนการเฉพาะ โดยอาจคํานึงถึง:

■ ความสําคัญของเรื่องดังกลาวตอความเขาใจของ
ผูใชงบการเงิน โดยเฉพาะความมีสาระสําคัญของ
เรื่องดังกลาวตองบการเงิน

■ ลักษณะของนโยบายทางบัญชีที่ใชกับเร่ืองดังกลาว 
หรือความซับซอนหรือการตองใชวิจารณญาณอยาง
มากในการเลือกนโยบายการบัญชีที่เหมาะสมเม่ือ
เปรียบเทียบกับอุตสาหกรรมเดียวกัน

■ ลักษณะและความมีสาระสําคัญ (ที่พิจารณาจาก
ทั้งทางดานคุณภาพและปริมาณ) ของรายการ
ปรับปรุงและรายการท่ีไมไดรับการปรับปรุง (ไมวา
จะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาดก็ตาม)

■ ลักษณะและขอบเขตงานตรวจสอบที่จําเปนตองใช
ในการจัดการกับเรื่องดังกลาว รวมทั้งDo
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การส่ือสารท่ีมากข้ึนจากรายงานผู�สอบบัญชีแบบใหม�

• ขอบเขตการใชความสามารถหรือความรูพิเศษ 
เพ่ือใชในการตรวจสอบเร่ืองดังกลาว หรือเพื่อ
ประเมินผลที่ไดจากการตรวจสอบน้ัน (ถามี)

• ลักษณะและขอบเขตของการปรึกษาผูเช่ียวชาญ
นอกทีมตรวจสอบ

■ ลกัษณะและระดบัความยากในการใชวธิกีารตรวจสอบ 
การประเมินผลท่ีได และการหาหลักฐานที่เกี่ยวของ
และเหมาะสมเพื่อใชในการแสดงความเห็น โดย
เฉพาะกรณีที่ตองใชวิจารณญาณของผูสอบบัญชีสูง

■ ระดับความรุนแรงของขอบกพรองในการควบคุม
ภายในที่พบระหวางการตรวจสอบ

■ เรื่องที่เกิดผลกระทบหลายดานกับการตรวจสอบ 
เชน การทําสัญญาระยะยาว อาจทําใหผูสอบบัญชี
ตองใหความสนใจดานวิธีการรับรูรายได การฟอง
รองและหน้ีสินที่อาจเกิดขึ้น หรือการใชประมาณ
การทางบัญชีมาเกี่ยวของไปพรอมพรอมกัน

ผูสอบบัญชีตองอาศัยวิจารณญาณทางวิชาชีพในการ
พิจารณาวาเร่ืองใดเปนเร่ืองสําคัญที่สุดท่ีควรนําเสนอเปน 
“เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” รวมทั้งตองพิจารณาความ
เหมาะสมของจํานวนเรื่องดังกลาวดวย จํานวนเร่ืองท่ีจะ
รายงานอาจมีผลมาจากขนาดและความซับซอนขององคกร 
ลักษณะธุรกิจและสภาพแวดลอม หรือขอเท็จจริงและ
สถานการณของการตรวจสอบ หากจํานวนของเร่ืองสําคัญ
ในการตรวจสอบมีจํานวนมาก ผูสอบบัญชีจะตองพิจารณา
ใหดีว าเรื่องใดเปนเรื่องที่มีความสําคัญที่สุดกันแน การ
รายงานเร่ืองสําคัญในการตรวจสอบดังกลาวจํานวนมาก
เกินไป อาจกลายเปนการลดความสําคัญของเร่ืองดังกลาวได 
เนื่องจากทําใหผูใชงบการเงินไมตระหนักถึงความสําคัญของ
เรื่องดังกลาวเลย ทั้งนี้ หากผูสอบบัญชีตัดสินใจวามีเรื่อง
สําคัญในการตรวจสอบมากกวาหน่ึงเร่ือง ISA701 อนุญาต
ใหผู สอบบัญชี สามารถสรางหัวขอยอยเปนชื่อเรื่องของ
แตละเรื่องได โดยการจัดเรียงลําดับเร่ืองดังกลาวอาจจัดเรียง
ตามความสําคัญ หรือตามลําดับการเปดเผยหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินที่เกี่ยวของก็ได

ISA701 ไมไดบังคับวาการรายงานเร่ืองสําคัญในการ
ตรวจสอบตองอยู ที่ส วนใดในรายงานของผู สอบบัญชี 
เนื่องจากมาตรฐานดังกลาวระบุเพียงวา ใหหัวขอ “ความ
เห็น” และ “เกณฑในการแสดงความเห็น” แสดงเปน 2 
หัวขอแรกของรายงานแบบใหมเท านั้น อยางไรก็ตาม 
ISA701 ชี้แนะวา การนําเสนอหัวขอ “เรื่องสําคัญในการ
ตรวจสอบ” ใหใกลกับหัวขอ “ความเห็น” มากเทาไร ยอม
แสดงใหเห็นถึงความสําคัญของเร่ืองดังกลาวมากข้ึนเทานั้น

เรื่องสําคัญในการตรวจสอบท่ีจะรายงานจะตองเปน
เรื่องสําคัญในงวดการตรวจสอบปจจุบันเทานั้น แมจะ
เปนการแสดงความเห็นตองบการเงินเปรียบเทียบก็ตาม
ผูสอบบัญชีก็ไมตองรายงาน เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ
ของงวดกอนท่ีนํามาเปรียบเทียบในรายงานของผูสอบบัญชี 
แบบเปรียบเทียบของปปจจุบันดวย อีกทั้งไมตองรายงานวา
เรื่องสําคัญในการตรวจสอบท่ีเกิดขึ้นในงวดกอนไดคลี่คลาย
แลวหรือไมอยางไรในงวดน้ี แตผูสอบบัญชีอาจศึกษาเร่ือง
สําคัญในการตรวจสอบของวดกอนเพ่ือพิจารณาวาเร่ือง
ดังกลาวยังคงเปนควรเปนเรื่องสําคัญในการตรวจสอบของ
งวดปจจุบันหรือไม

อนึ่ง ISA 700 (ปรับปรุง) บังคับใหรายงานของ
ผู สอบบัญชีสําหรับการตรวจสอบบริษัทที่จดทะเบียนใน
ตลาดหลักทรัพยจะตองมีการรายงานขอมูลเพิ่มเติมในหลาย
หัวขอ โดยหัวขอสําคัญหัวขอหนึ่งนั้น ก็คือ “เรื่องสําคัญใน
การตรวจสอบ” ทั้งนี้ มาตรฐานการสอบบัญชีฉบับดังกลาว 
ระบุใหผู สอบบัญชีสามารถท่ีจะเพ่ิมหัวขอนี้สําหรับการ
สอบบัญชีกิจการประเภทอื่นไดอีกดวย หากผู สอบบัญชี
พิจารณาวาเหมาะสม โดยปจจัยที่ใชในการพิจารณา อาจ
รวมถึงการมีผูมีสวนไดเสีย (Stakeholders) ที่เกี่ยวของกับ
กิจการจํานวนมากและหลากหลาย หรือ การพิจารณาจาก
ลักษณะหรือขนาดของธุรกิจก็ได โดยตัวอยางของกิจการท่ี
อาจควรเพ่ิมหัวขอ “เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” ทั้งที่
ไมเปนบริษัทท่ีจดทะเบียนตลาดหลักทรัพย อาจรวมถึง 
สถาบันการเงิน บริษัทประกัน กองทุนเกษียณอายุ/บําเหน็จ
บํานาญ องคกรเพื่อการกุศล หรือหนวยงานภาครัฐ เปนตนDo
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บทสรุป
นอกจากการระบุเนื้อหาความรับผิดชอบของผู สอบ

บัญชีและวิธีการสอบบัญชีใหละเอียดขึ้นแลว รายงานของ
ผูสอบบัญชีแบบใหมมีสวนเปล่ียนแปลงจากรายงานท่ีใชอยู
ในปจจุบันที่สําคัญเพียงเร่ืองการใหผูสอบบัญชีเขียนรายงาน
เพ่ิมเติมภายใตหัวขอ “เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ” (Key 
Audit Matters) เทาน้ัน ซึ่งโดยสวนใหญแลวหัวขอดังกลาว
จะบังคับเฉพาะกับบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย
เทานั้น การเปลี่ยนแปลงครั้งนี้จึงไมถือเปนการเปลี่ยนแปลง
ที่ใหญหลวงสําหรับการรายงานผลการสอบบัญชีของบริษัท
ที่ ไม ได จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย อยางไรก็ตาม 
เนื่องจากการเขียนหัวขอดังกลาวเปนเรื่องใหมและไมมี
รูปแบบท่ีแนนอน ผู ใชงบการเงินอาจจะไดเห็นการเขียน
รายงานในเรื่องดังกลาวที่มีความหลากหลาย แตอาจได
ขอมูลเพ่ิมเติมเพียงจํากัดเทานั้น เนื่องจากผูสอบบัญชียอม
ตองมีความระมัดระวังในการกลาวถึงเรื่องที่อาจเปนขอมูลที่
มีความออนไหว หรือทําใหเกิดความขัดแยง เสียหายหรือ
ขอพิพาทได โดยเฉพาะเมื่อมาตรฐานการสอบบัญชีระบุ
ใหผู สอบบัญชีตองปรึกษาเรื่องดังกลาวกับผูมีหนาที่กํากับ
ดูแลกอน ผูมีหนาท่ีกํากับดูแลจึงมีอิทธิพลมากพอสมควร
ตอรูปแบบของรายงานที่จะปรากฏ ทั้งนี้ขึ้นอยูกับความ
สามารถและประสิทธิผลในการทํางานของของผูมีหนาท่ี
กํากับดูแลของแตละบริษัทดวย วาจะยินดีใหเปดเผยขอมูล
มากนอยเพียงใด คงตองมารอดูกันวารายงานแบบใหมนี้จะ
ทําใหผูใชงบการเงินไดขอมูลเพื่อการตัดสินใจจริงหรือไมและ
เพ่ิมขึ้นมากนอยเพียงใด
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การส่ือสารท่ีมากข้ึนจากรายงานผู�สอบบัญชีแบบใหม�

ภาคผนวก 1

สรุปความแตกต�างสําคัญของรายงานผู�สอบบัญชีแบบใหม�และแบบป�จจุบัน

รายงานผู�สอบบัญชีแบบใหม� รายงานผู�สอบบัญชีแบบป�จจุบัน

1. ทั้งวรรคนําและวรรคความเห็นจากรายงานแบบปจจุบัน

ถูกนํามาแสดงอยูภายใตหัวขอ “ความเห็น” ซึ่งถูกนําขึ้น

มาเสนอเปนหัวขอแรกในรายงานแบบใหม

วรรคความเห็นอยูสวนทายสุดรายงานของผูสอบบัญชี

แตกอนวรรคเนนขอมูลและสถานการณ และวรรคอ่ืน

2. รายงานแบบไมมีเงื่อนไขมีจํานวนวรรคข้ันตํ่า 8 วรรค 

สําหรับบริษัทที่ไมใชบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย 

และขั้นตํ่า 9 วรรค สําหรับบริษัทจดทะเบียนฯ โดยบริษัท

ทั้งสองประเภท อาจมีจํานวนวรรคเพ่ิมข้ึนอีก 3 วรรค 

หากไมตองการแยกความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี

ไปแสดงในภาคผนวก หรืออางอิงเว็บไซตที่เกี่ยวของ

มีจํานวนวรรคท้ังหมด 5 วรรคสําหรับการรายงานแบบ

ไมมีเงื่อนไขสําหรับทุกกิจการ

3. ตองมีหัวขอ “เกณฑในการแสดงความเห็น” แมในกรณีที่

รายงานของผูสอบบัญชีเปนแบบไมมีเงื่อนไข

“เกณฑในการแสดงความเห็น’ แสดงเม่ือรายงานของ

ผูสอบบัญชีเปนแบบที่เปลี่ยนแปลงไปเทานั้น

4. ตองระบุตองระบุแหลงที่มาของจรรยาบรรณท่ีผูสอบบัญชี

ถือปฏิบัติในระหวางการตรวจสอบไวในหัวขอไวในหัวขอ 

“เกณฑการแสดงความเห็น” หากจรรยาบรรณดังกลาว

ไม เหมือนกับจรรยาบรรณท่ีออกโดย IESBA ทั้งหมด

ไมเคยใหระบุแหลงที่มาของจรรยาบรรณ

5. เนื้อหาในหัวขอ “ความเห็น” และ “เกณฑในการแสดง 

ความเห็น” จะตองนําเสนอเปนสองหัวขอแรกในรายงาน

ของผูสอบบัญชี ตามลําดับ สวนหัวขออื่น สามารถ

สลับลําดับ การนําเสนอไดตามที่ผูสอบบัญชีเห็นวา

เหมาะสม

ไมมีการระบุ

6. รายงานผูสอบบัญชีสําหรับบริษัทท่ีจดทะเบียนใน

ตลาดหลักทรัพยตองมีหัวขอ “เรื่องสําคัญในการ

ตรวจสอบ” โดยผูสอบบัญชีอาจเลือกจะเสนอหัวขอ

ดังกลาวนี้ในกิจการอ่ืนท่ีใชบริษัทจดทะเบียนฯ

ดวยก็ได

ไมมีการระบุถึงเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ
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กรอบแนวคิดสําหรับการรายงานทางการเงิน แม�บทการบัญชี

7. เพิ่มวรรคท่ีอธิบายเก่ียวกับ การดําเนินงานตอเนื่อง 

เปนการเฉพาะ และใหระบุผูมีหนาที่ในการดูแล

กระบวนการการรายงานทางการเงิน

ไมมีการพูดถึงเรื่องดังกลาวเปนการเฉพาะ

8. หัวขอความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีเพิ่มเปน 5 ยอหนา 

โดยยอหนาแรกตองแสดงบนหนารายงานของผูสอบบัญชี 

แตอีก 4 วรรคอาจนําไปแสดงเปนภาคผนวกของรายงาน

ของผูสอบบัญชี หรืออางอิงไปยังเว็บไซตของหนวยงานที่

เกี่ยวของที่มีขอความเหมือนกับท่ีกําหนดไวก็ได

มีเพียง 2 ยอหนาและบังคับใหตองแสดงในหนารายงาน

ของผูสอบบัญชีทั้งหมด

9. ยอหนาแรกของหัวขอ “ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี” 

ที่บังคับใหแสดงในหนารายงานของผูสอบบัญชีนั้น

ไดอธิบายเพ่ิมเรื่องการใหความเช่ือมั่นอยางสมเหตุสมผล

และความหมายของคําวา สาระสําคัญ

ไมเคยกลาวถึงความหมายของคําวา การใหความเช่ือม่ัน

อยางสมเหตุสมผลและสาระสําคัญ ในหัวขอความรับผิดชอบ

ของผูสอบบัญชี

10. สําหรับยออื่น ๆ  หนาภายใตหัวขอความรับผิดชอบของ

ผูสอบบัญชีที่เปดโอกาศใหเลือกในการแสดงบน

หนารายงานของผูสอบบัญชีนั้น มีการขยายความเพ่ิม

เร่ืองความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีตอการใชเกณฑ

การดําเนินงานตอเนื่องของกิจการ และเรื่องการติดตอ

กับผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลไวดวย

ใหรายละเอียดของงานของผูสอบบัญชี แตไมมีเรื่อง

การดําเนินงานตอเนื่อง และการติดตอกับผูมีหนาที่ในการ

กํากับดูแลเปนเฉพาะ

11. ตองระบุชื่อของผูสอบบัญชีที่รับผิดชอบงานไวในรายงาน

ของผูสอบบัญชี ในกรณีการตรวจสอบกิจการที่จดทะเบียน

ในตลาดหลักทรัพย

ไมเคยกําหนดใหตองระบุ
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ภาคผนวก 2

ตัวอย�างรายงานของผู�สอบบัญชีแบบไม�มีเงื่อนไข
ตามมาตรฐานการสอบบัญชีระหว�างประเทศ รหัส 700 (ปรับปรุง)

ตัวอยางรายงานของผู สอบบัญชีในภาคผนวกน้ีดัดแปลงมาจากตัวอยางรายงานแบบไมแสดงเงื่อนไข ตามมาตรฐานการ

สอบบัญชีระหวางประเทศ รหัส 700 (ปรับปรุง) โดยเปนการรายงานผลการตรวจสอบงบการเงินเทานั้น ไมมีสวนของ

“การรายงานตามขอกําหนดทางกฎหมายและขอบังคับอื่น”

ขอความท่ีปรากฏในสวนสีเทาดานลางน้ีสามารถนําไปแสดงเปนภาคผนวกของรายงานของผูสอบบัญชีหรือเขียนขอความเพ่ือ

อางอิงไปยังจากเว็บไซตของหนวยงานผูควบคุมดูแลการสอบบัญชีที่แสดงขอมูลเหมือนกันได โดยเขียนเปนอีกหน่ึงยอหนาหน่ึง 

เชน มีใจความวา “รายละเอียดเพ่ิมเติมสําหรับความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีสําหรับการตรวจสอบงบการเงินสามารถ

ดูเพิ่มเติมไดที่เว็บไซตของ [หนวยงานและระบุที่อยู ของเว็บไซต] รายละเอียดดังกลาวถือเปนสวนหนึ่งของรายงานของ

ผูสอบบัญชีฉบับน้ี”

INDEPENDENT AUDITOR’S REPORT

To the Shareholders of ABC Company [or Other Appropriate Addressee]

Opinion
We have audited the fi nancial statements of ABC Company (the Company), which comprise the statement 
of fi nancial position as at December 31, 20X1, and the statement of comprehensive income, statement of 
changes in equity and statement of cash fl ows for the year then ended, and notes to the fi nancial statements, 
including a summary of signifi cant accounting policies.
In our opinion, the accompanying fi nancial statements present fairly, in all material respects, (or give a 
true and fair view of) the fi nancial position of the Company as at December 31, 20X1, and (of) its fi nancial 
performance and its cash fl ows for the year then ended in accordance with International Financial Reporting 
Standards (IFRSs).

Basis for Opinion
We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (ISAs). Our responsibilities 
under those standards are further described in the Auditor’s Responsibilities for the Audit of the Financial 
Statements section of our report. We are independent of the Company in accordance with the International 
Ethics Standards Board for Accountants’ Code of Ethics for Professional Accountants (IESBA Code) together 
with the ethical requirements that are relevant to our audit of the fi nancial statements in [jurisdiction], and 
we have fulfi lled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the IESBA 
Code. We believe that the audit evidence we have obtained is suffi cient and appropriate to provide a basis 
for our opinion.Do
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Key Audit Matters
Key audit matters are those matters that, in our professional judgment, were of most signifi cance in our 
audit of the fi nancial statements of the current period. These matters were addressed in the context of our 
audit of the fi nancial statements as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do not provide a 
separate opinion on these matters.

[Description of each key audit matter in accordance with ISA 701.]

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements
Management is responsible for the preparation and fair presentation of the fi nancial statements in accordance 
with IFRSs, and for such internal control as management determines is necessary to enable the preparation 
of fi nancial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.
In preparing the fi nancial statements, management is responsible for assessing the Company’s ability to continue 
as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern 
basis of accounting unless management either intends to liquidate the Company or to cease operations, or 
has no realistic alternative but to do so.
Those charged with governance are responsible for overseeing the Company’s fi nancial reporting process.

Auditor’s Responsibilities for the Audit of the Financial Statements
Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the fi nancial statements as a whole are free 
from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor’s report that includes our 
opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted 
in accordance with ISAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise 
from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably 
be expected to infl uence the economic decisions of users taken on the basis of these fi nancial statements.

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgment and maintain professional 
skepticism throughout the audit. We also:
• Identify and assess the risks of material misstatement of the fi nancial statements, whether due 

to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit 
evidence that is suffi cient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not 
detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, 
as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override 
of internal control.

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures 
that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on 
the effectiveness of the Company’s internal control.

• Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting 
estimates and related disclosures made by management.Do
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• Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accounting 
and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events 
or conditions that may cast signifi cant doubt on the Company’s ability to continue as a going 
concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in 
our auditor’s report to the related disclosures in the fi nancial statements or, if such disclosures are 
inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up 
to the date of our auditor’s report. However, future events or conditions may cause the Company 
to cease to continue as a going concern.

• Evaluate the overall presentation, structure and content of the fi nancial statements, including 
the disclosures, and whether the fi nancial statements represent the underlying transactions and 
events in a manner that achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned 
scope and timing of the audit and signifi cant audit fi ndings, including any signifi cant defi ciencies in 
internal control that we identify during our audit.

We also provide those charged with governance with a statement that we have complied with relevant 
ethical requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships and 
other matters that may reasonably be thought to bear on our independence, and where applicable, 
related safeguards.

From the matters communicated with those charged with governance, we determine those matters that 
were of most signifi cance in the audit of the fi nancial statements of the current period and are therefore 
the key audit matters. We describe these matters in our auditor’s report unless law or regulation 
precludes public disclosure about the matter or when, in extremely rare circumstances, we determine 
that a matter should not be communicated in our report because the adverse consequences of doing 
so would reasonably be expected to outweigh the public interest benefi ts of such communication.

The engagement partner on the audit resulting in this independent auditor’s report is [name].

[Signature in the name of the audit fi rm, the personal name of the auditor, or both, as appropriate for the 
particular jurisdiction]
[Auditor Address]
[Date]
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